

کارزار شام

اوباما در پی ترور مسئولان ارشد سوریه
نامه دیپلمات‌های آمریکایی
طرح خود کُری بود

عبدالبساری عطوان؛ بدون هیچ‌گونه مقدمه‌ای، ۵۰ کارمند و دیپلمات در وزارت خارجه آمریکا چند روز پیش طی نامه‌ای از دولت کشورشان می‌خواهند که حملات نظامی به دولت سوریه و ارتش و مراکز آن را چه به شکل حملات هوایی یا با استفاده از موشک‌های دوربرد و چه با استفاده از هواپیماهای بدون سرنشین انجام دهد و این نامه در چارچوب انتقاد شدید از سیاست‌های آمریکا در سوریه نوشته می‌شود. وزارت خارجه آمریکا به وجود این نامه اذعان کرد و سخنگوی آن گفت این نامه در حال بررسی است. نکته جالب توجه این است که برخی روزنامه‌ها مانند وال استریت ژورنال و نیویورک تایمز که این نامه را منتشر کردند نام هیچ کدام از امضاکنندگان این نامه را بیان نکردند تا ناظر یا تحلیلگر از میزان نقل سیاسی و میزان تاثیر آنها باخبر شود؛ امری که باعث می‌شود درباره میزان جدی بودنش تردید کنیم، اگرچه در اهدافی که اینگونه اطلاعات درز کرده به بیرون به دنبال آن است تردیدی نداریم. در وهله نخست این تصور به وجود می‌آید که این نامه در درجه اول به رهبران روسیه نه به دولت باراک اوباما نوشته شده است و سطرهای آن می‌گوید کلمه صبر آمریکا به دلیل حمایت روسیه از بشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه و دولتش و پیروزی‌هایی که ارتش روسیه در میدان‌های نبرد سوریه به ضرر آمریکا و همیمانانش به دست آورد و نیز به دلیل فروپاشی تفاهم‌های آمریکایی- روسی درباره راحل بجران سوریه، ابریز شده است. جان کری، وزیر خارجه آمریکا به دلیل بن‌بست در فرآیند سیاسی و هیمنه روسیه بر صحنه سوریه پس از دخالت نظامی مسکو، ناراضی است و تقریباً یک ماه پیش اشاره کرد که آمریکا «طرح ب» در اختیار دارد و گفت در صورت توقف فرآیند سیاسی این گزینه روی میز قرار می‌گیرد. بعید نیست تا حدی این نامه با دستور شخص سوری یا توسط افراد نزدیک به وی نوشته شده است و نه توسط عناصر «جداسان» در وزارت خارجه آمریکا. سابقه‌های مشابهی در عرف سیاسی و دیپلماتیک آمریکایی یا غیرآمریکایی وجود دارد و این به معنای کاهش اهمیت آن یا کاهش اهمیت تهدیدات خطرناکی که نه فقط متوجه دولت سوریه، بلکه متوجه روسیه و دیگر همیمانان می‌کند، نیست. اینکه این نامه خواستار حمله موشکی و بمباران شود این یعنی اعلام جنگ و در پیش گرفتن کامل گزینه نظامی و سخن گفتن از استفاده از هواپیماهای بدون سرنشین در سوریه علیه دولت این کشور ما را به یاد پی‌جی می‌اندازد که این هواپیماها در یمن، افغانستان و عراق انجام داده‌اند؛ حالا آیا آمریکا مثلاً طرحی برای اجرای عملیات ترور مسئولان و شخصیت‌های بلندپایه دولت سوریه و رهبران سیاسی و امنیتی‌اش دارد؟ محکومیت سریع و قوی این نامه و مضمون و زمان آن توسط روسیه حکایت از آن دارد که رهبران روسیه مضمون و اهداف آن و خطراتش را فهمیده‌اند. محکومیت این نامه در بالاترین سطح رهبران روسیه صورت گرفته است. پاسخ اول از زبان سخنگوی ولادیمیر پوتین بود که تأکید کرد: «مسکو نمی‌تواند با دعوت به براندازی نظام سوریه توسط کشورهای دیگر با استفاده از زور تهاجمی برخورد کند؛ زیرا اینگونه اقدامات به جنگ علیه روسیه کمک نمی‌کند، همچنین در براندازی نظام با استفاده از زور تردید وجود دارد و در صورتی که این امر رخ دهد به هرج و مرج منجر می‌شود». خود پوتین نیز به وضوح اشاره کرد که «بحران سوریه نیازمند تدوین قانون اساسی جدید و برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری و پارلمانی با نظارت سازمان ملل است». وی افزود: «بشار اسد با این اقدامات موافقت کرده است». شاید نکته مهم در سخنرانی رئیس‌جمهوری روسیه در ارتباط با منطقه خاورمیانه متهم کردن غرب و آمریکا به «حمایت از انقلاب‌های رنگی و ایجاد بهار عربی است که منجر به گسترش هرج و مرج شده» و این را در اشاره به سوریه گفت. این اتهام درست است؛ زیرا ۵ کشور عربی شکست خورده در حال حاضر وجود دارند که هرج و مرج آنها را فرارگفته است. نامه «جداسان» وزارت خارجه آمریکا و پاسخ قوی ورد آن توسط روسیه حکایت از آن دارند که نشانه‌های یک بحران در روابط روسیه و آمریکا درباره چگونگی پرداختن به پرونده سوریه و آغاز دلزدگی واشنگتن به دلیل گسترش سیطره روسیه در منطقه به ضرر آمریکا و همیمانانش، بروز کرده است و در اینجا ما درباره معارضات مسلح سوری، ترکیه، عربستان، قطر و دیگر کشورهای اروپایی سخن می‌گوییم. نامه آمریکایی‌ها تا حدود زیادی مهم و خطرناک است و چه بسا مقدمه جنگ‌های عربی و مسلمانان بزرگ‌ترین قربانیان آن هستند.

✽ تحلیلگر برجسته جهان عرب

گروه بین‌الملل: حیدر العبادی، نخست‌وزیر و فرمانده نیروهای مسلح عراق، عصر جمعه اعلام کرد که نیروهای عراقی مرکز شهر فلوجه را تحت کنترل درآوردند و بعضی مناطق باقیمانده در این شهر طی چند ساعت آزاد خواهد شد. او تأکید کرد: فلوجه به آغوش وطن بازگشت و نیروهای امنیتی به وعده خود عمل کرده و فلوجه را از آزاد کردند. او ادامه داد: نیروهای قهرمان ما بر قلب فلوجه تسلط پیدا کردند. العبادی افزود: پیام من به تروریست‌های داعش این است که جایگاهی در عراق ندارید و باید در ازای تمام جنایت‌های‌تان محاکمه شوید و مردم عراق همگی علیه شما هستند. فرمانده کل نیروهای مسلح عراق تأکید کرد: پیروزی در موصل نزدیک است و آخرین تروریست داعشی را نیز از خاک عراق بیرون خواهیم کرد. سلیم الجبوری، رئیس مجلس نمایندگان عراق پیروزی‌های ارتش در شهر فلوجه را شگرف و بزرگ خواند و بر لزوم تلاش برای آزادسازی شهر موصل تأکید کرد. دبیرکل سازمان بدر عراق نیز در اشاره به شکست گروه تروریستی داعش در شهر فلوجه و آزادسازی این شهر گفت: سر افعی را زدیم. هادی العامری با انتشار بیانیه‌ای در حاشیه دیدارش از شهر فلوجه گفت: ما به وعده خود وفا کرده و وارد شهر فلوجه شدیم. العبادی گفت: کسانیکه به داعش دل بسته‌اند، شکست آشکار خود را درک خواهند کرد. وی تصریح کرد: شکست شما، توشه راه ماست و به امید پیروزی نزدیک دیگری. نوری مالکی، نخست‌وزیر سابق عراق آزادسازی شهر فلوجه از دست گروه تروریستی داعش را تبریک گفت و خواستار کمک‌رسانی به آوارگان و بسترسازی برای بازگشت آنها به منازلشان شد. در این میان، یکی از علمای عراقی در پی آزادی شهر فلوجه از دست داعش، خواستار برگزاری نماز جماعت وحدت شیعه- سنی در این شهر شد. شیخ محمد نوری با تبریک آزادی شهر فلوجه گفت: «پیروزی فلوجه



پیروزی عراق و عراقی‌ها و پیروزی محور مقاومت بر داعش و القاعده است.» نوری از همه دعوت کرد در شهر فلوجه نماز وحدت شیعه و سنی برگزار کنند. این روحانی عراقی پیش‌تر با انتقاد از برخی سیاست‌های عراقی که مانع پیشرفت عملیات فلوجه می‌شدند، گفته بود برخی سیاستمداران در عراق با خون مردم فلوجه تجارت سیاسی می‌کنند. این در حالی است که اشتون کاتر، وزیر دفاع آمریکا گفت: نیروهای عراقی تنها توانستند بخشی از شهر را پس بگیرند، نه کل شهر را. وی به خبرنگاران در مقر وزارت دفاع آمریکا تأکید کرد که آزادسازی کامل شهر نیازمند عملیات بیشتری است.

■ آغاز عملیات آزادسازی صلاح‌الدین

در پی آزادسازی فلوجه، خالد العبدی، وزیر دفاع آغاز عملیات آزادسازی شهر القیاره در جنوب موصل را اعلام کرد. این شهر در صورت آزادی یکی از مهم‌ترین پایگاه‌های اداری و هوایی برای تأمین یگان‌هایی است که به سمت موصل می‌روند. القیاره بزرگ‌ترین شهر (در مقایسه با شهرستان) عراق محسوب می‌شود و بیش از ۲۵۰ هزار نفر در آنجا ساکن هستند. این اسم به دلیل وجود نفت و

پیروزی نهایی بر تروریسم داعشی در راه است

نماز وحدت شیعه و سنی در فلوجه



■ اهمیت آزادسازی فلوجه
فلوجه در واقع دروازه تردد تروریست‌های تکفیری داعش به بغداد و استان‌های شیعه‌نشین جنوبی عراق بود. این شهر در نزدیکی بغداد از غرب این شهر و مشرف به ورودی شمالی کربلا است. این منطقه یکی از اساسی‌ترین مناطق داعش در عراق به شمار می‌رفت. داعش با استفاده از بستر مناسب این منطقه به صورت گسترده در آن توزیع شده و این شهر را پایگاه اساسی بیشتر عملیات خود در عراق قرار داده بود. عملیات‌های تروریستی انجام شده اخیر در بغداد از اقداماتی است که نقش مهمی در کاهش فشار از یگان‌های داعش در مناطق مختلف داشت و باعث شد ارتش و نیروهای امنیتی مجبور شوند بخشی از نیروها و یگان‌های خود را برای مقابله با چنین عملیات‌هایی اختصاص دهند تا امنیت مناطقی نظیر فرودگاه بغداد و اماکن مقدس در کربلا را که این گروه تروریستی همواره از آن به عنوان هدف اصلی عملیات تروریستی خود یاد می‌کند، تأمین کنند. بنابراین شهر فلوجه به دلیل موقعیت جغرافیایی راهبردی که دارد و به دلیل نزدیکی به پایتخت عراق، برای نیروهای امنیتی این کشور از اهمیت بسزایی برخوردار است. از همین رو آزادسازی و پاکسازی کامل شهر فلوجه عملیات نظامی برای آزادسازی دیگر شهرهای عراق را تسهیل می‌کند. آزادسازی فلوجه از آنجا مهم است که این شهر به عنوان مهم‌ترین پایگاه گروه‌های تکفیری و داعش محسوب می‌شد. ضمن اینکه فلوجه تنها شهر عراق است که به کمک همین گروه‌های تکفیری، بدون جنگ و عوامل خارجی به تصرف داعش درآمد. همچنین به واسطه نزدیکی به بغداد، عمده عملیات تروریستی در بغداد نیز از همین شهر برنامه‌ریزی و انجام می‌شد، بنابراین آزادسازی این شهر نقش عمده‌ای در تأمین امنیت بغداد و استان‌های مرکزی و جنوبی عراق دارد.

قیر زیاد در این شهر روی آن گذاشته شده است. پالایشگاه القیاره یکی از قدیمی‌ترین و مشهورترین پالایشگاه‌ها در عراق است. محمد عسکری، مشاور نظامی وزارت دفاع عراق اعلام کرد: لشکر نهم رزمی ارتش و دستگاه مبارزه با تروریسم و جنگنده‌های ائتلاف آمریکا و نیروی هوایی ارتش عراق در این عملیات شرکت خواهند کرد. نیروهای عراقی از شمال صلاح‌الدین پیشروی به سمت اهداف تعیین شده در این شهر را آغاز کرده‌اند. پیش‌تر خالد عبیدی اعلام کرده بود نیروهای عراقی درصدد گشودن چندین جبهه علیه داعش و غافلگیر کردن تروریست‌ها در محورها و زمان‌های پیش‌بینی‌شده هستند. همچنین عبیدی شنبه به شهر تکریت رفت و نشست را با فرماندهان نظامی برای فراهم کردن مقدمات آزادسازی شهر الشراقات در استان صلاح‌الدین برگزار کرد. نیروهای عراقی دیروز همزمان عملیات آزادسازی شهر الشراقات را نیز آغاز کردند. یحیی رسول، سخنگوی عملیات مشترک القیاره و الشراقات اعلام کرد که این دو عملیات به منزله نقطه آغازی برای آزادسازی استان نینوا از چنگ داعش خواهد بود.

مقام‌های آمریکایی شدیداً نگران سقوط سعودی هستند

یا بن‌سلمان یا داعش

انصارالله در یمن را به راه انداخته است. این جنگ موفقیت‌مقدماتی داشت اما تبدیل به بن‌بستی شد که تا زمان اجرایی شدن آتش‌بس، برای پادشاهی سعودی روزانه ۲۰۰ میلیون دلار هزینه داشت. فعالان بین‌المللی حقوق بشر از عربستان سعودی به خاطر حملات بی‌بروایانه سعودی‌ها به غیرنظامیان یمنی بشدت انتقاد کرده‌اند. موضع و سیاست چالشی دیگر محمد بن‌سلمان، حمایت او از تشدید استخراج نفتی و فروش بی‌رویه نفت به‌رغم کاهش شدید بهای آن است. پادشاهی سعودی چنان در تله گیر افتاده که برای اولین بار از سال‌های دهه ۱۹۹۰ تاکنون، این کشور در حال پذیرش بدهی خارق‌العاده است. بروس ریدل، کارشناس کنونی ارشد موسسه بروکینگز می‌گوید دیدارهای اخیر محمد بن‌سلمان با کری، کاتر و باراک اوباما حاکی از آن است که دولت آمریکا به این موضوع اذعان کرده که جان‌شینی او و پادشاهی‌اش موضوعی «بسیار محتمل» است. یک مقام اطلاعاتی آمریکا که البته نامش منتشر نشده، تأکید کرده آمریکا نگران است در صورت شکست نظامی عربستان سعودی (در یمن و دیگر نقاط) و سقوط اقتصاد آن، «جهادگرایان» در عربستان قدرت را از آن خود کنند و به همین دلیل محمد بن‌سلمان «باید برنده شود. موضوع ساده است.» در ادامه این گزارش به دیدارهای گسترده محمد بن‌سلمان در سفر اخیرش به آمریکا اشاره شده است. او علاوه بر دیدار با جان کری، اشتون کاتر و باراک اوباما، با رؤسای سیا و سازمان اطلاعات ملی آمریکا، رئیس مجلس نمایندگان، رهبران اکثریت و اقلیت سنا و برخی رهبران تجاری و اقتصادی این کشور دیدار کرد. کاخ سفید بیشتر خواهان صحبت درباره نفت و دیگر موضوعات اقتصادی بویژه طرح عربستان سعودی برای کاهش وابستگی خود به درآمدهای نفتی است که این موضوع نشانگر نگرانی آمریکا درباره آینده پادشاهی است. طبق این گزارش، آمریکا دیدار با محمد بن‌سلمان و ابوعبید کنونی را که احساس می‌کند کمک‌کننده استوارتری است، ترجیح می‌داد اما شاید بن‌سلمان هرگز پادشاه نشود. ۳ مقام اطلاعاتی کنونی و سابق آمریکا گزارش‌های متفاوتی از وضعیت سلامتی او ارائه دادند. یک مقام ارشد اطلاعات نظامی (آمریکا) گفت بن‌سلمان شاید نزدیک به مرگ باشد اما نفر دوم تا این حد پیش‌ترفته اما تأیید کرده که وضع سلامتی او خوب نیست. در پایان این گزارش‌ها با اشاره به اینکه محمد بن‌سلمان دیگر شناسی برای پادشاهی ندارد، آمده است: «مقامات آمریکایی اکنون این موضوع را تشخیص می‌دهند که شرایط عوض شده و آینده از آن بن‌سلمان است.»

کاخ سفید با نقض بیانیه خود اعتبارش را زیر سؤال برد

دیدار اوباما و صدامک



درباره وضعیت عراق تبادل نظر کردند. درباره سوریه نیز اوباما و محمد بن‌سلمان بر ضرورت حمایت از توافق توقف درگیری‌ها و انتقال سیاسی تأکید کردند. در این دیدار همچنین طرح تحول ملی مورد ادعای بن‌سلمان (چشم‌انداز سعودی ۲۰۳۰) مورد بررسی قرار گرفت و اوباما از این طرح و برنامه‌های اقتصادی ریاض استقبال و بر تقویت همکاری با ریاض در برنامه‌های آتی تأکید کرد. محمد بن‌سلمان که روز دوشنبه به آمریکا رفته بود طی سفر یک هفته‌ای خود همچنین با وزرای خارجه و دفاع آمریکا درباره پرونده‌های مهمی از جمله بحران در سوریه، عراق، یمن و لیبی، مساله مبارزه با تروریسم و همکاری دوجانبه و مسائل دیگر بحث و گفت‌وگو کرد.

سانسور رسانه‌های دولت آمریکایی ماکری

قطع پخش هیسپان تی‌وی، تله سور و راشا تودی در آرژانتین

به سیاست «مائوریسیو ماکری» رئیس‌جمهور آرژانتین که بشدت حامی آمریکا و اسرائیل است، ربط داد. به گفته پوشکوف به محض اینکه ریاست جمهوری آرژانتین به تحت‌الحمایه آمریکا تبدیل شد، تصمیم گرفتند راشا تودی را از رادیو تلویزیون ملی حذف کنند. پخش آرژانتین از طریق شبکه تلویزیونی رادیویی سراسری آرژانتین از زمان گفت‌وگوی نمادین «ولادیمیر پوتین» رئیس‌جمهوری روسیه و «کریستینا فرناندز» هم‌تای سابق آرژانتینی‌اش در یک دیدار کنفرانس در اکتبر ۲۰۱۴ آغاز شده بود. تا ۳۵ میلیون نفر) این شبکه و همین‌طور تله سور و هیسپان تی‌وی را به طور رایگان دریافت می‌کنند اما کمتر از ۲ ماه دیگر این برنامه‌ها قطع شده و فقط در شبکه‌های کابلی خصوصی که ویژه ثروتمندان است موجود خواهد بود.

چهارگوشه



ارتش سعودی وضعیت خوبی ندارد

«مجتهد» که به دلیل افزایش مسائل پشت پرده خاندان حاکم در عربستان، شهرت و هواداران بسیاری را در شبکه‌های اجتماعی کسب کرده است، در تویتر خود نوشت: نیروهای ارتش سعودی به صورت روزانه از طرف‌های مختلف هدف حملات قرار می‌گیرند و در این حملات شماری کشته یا مجروح می‌شوند. مجتهد تأکید کرد که روحیه سربازان سعودی در وضعیت بسیار بدی است.

ایر فرانس دوباره اعتصاب می‌کند

خلیبان ایرفرانس قصد دارند ۲۴ تا ۲۷ جولای (۴ تا ۷ تیر) دست به اعتصاب بزنند. ۳ اتحادیه مربوط به خلبانان فرانسه گفتند که آنها پس از مذاکرات در جریان اعتصاب ۱۱ تا ۱۴ جولای سال جاری میلادی به نتیجه‌ای نرسیدند و باید اعتصاب شود. مدیریت ایرفرانس آخرین اعتصاب را شرم‌آور خوانده است. اعتصاب اخیر خلبانان فرانسه که باعث لغو حدود ۲۰ درصد از پروازها شد، باعث ضرر ۴۰ میلیون یورپی به ایرفرانس شد. خلبانان گفت‌اند قوانین جدید پرداخت دستمزدهای ارائه شده از سوی مدیریت ایرفرانس در جولای را ۵ درصد کم کرده است.

قتل عام ۱۸ زن توسط بوکوحرام

تروریست‌های تکفیری بوکوحرام همچنان به جنایت‌های خود علیه مردم نیجریه ادامه می‌دهند. در ادامه این جنایت‌ها، تکفیری‌های بوکوحرام به روستایی واقع در شمال شرق نیجریه یورش بردند. به دنبال این حمله، تکفیری‌ها ۱۸ زن را که در یک مراسم تشییع جنازه حضور داشتند، به گلوله بسته و به قتل رساندند. هفته گذشته نیز تکفیری‌های بوکوحرام به روستایی در نزدیکی مایدوگوری یورش برده و در جریان آن ۴ زن را در هنگام افطار سر بریدند.

بازداشت و بازپرسی دهانفر

در بلژیک

به دنبال برخی پیش‌بینی‌های رسمی مقامات بلژیک درباره احتمال حملات مجدد تروریستی در این کشور و فرانسه، مناطق مختلف بلژیک تحت شرایطی شبیه حکومت نظامی قرار دارند. در همین حال دادستانی بلژیک از دستگیری ۱۲ مظنون به همکاری با گروه‌های تروریستی در عملیات پلیس در ۱۶ منطقه شهر بروکسل و مناطق فانتدز و والونیا خبر داد. همچنین براساس این بیانیه ۲۸ تن دیگر برای بازجویی به اداره پلیس برده شدند که پس از بازجویی آزاد شدند.

کرمین

پوتین در همایش اقتصادی سن پترزبورگ:

روسیه رشد را از سر می‌گیرد



رئیس‌جمهور روسیه در همایش اقتصادی سن پترزبورگ (SPIEF) در کنار هم‌تای قزاقش و همین‌طور نخست‌وزیر ایتالیا به پرسش و پاسخ نشست و همچنین نوید رشد اقتصادی دوباره کشورش را داد. ولادیمیر پوتین همچنین همراهماتنورتنسی در مراسم مشترک عقد قراردادهای اقتصادی روسیه و ایتالیا در حاشیه همایش بزرگ سن پترزبورگ حاضر شد. به گزارش اسپوتنیک، پوتین سپس با اعضای شورای بین‌المللی خبرگان از بنیاد سرمایه‌گذاری‌های مستقیم در روسیه و نمایندگان جامعه بین‌المللی سرمایه‌گذاران ملاقات کرد و به آنها نوید داد که اقتصاد روسیه از دوره دشواری گذشته و حالا در مرحله رشد قرار گرفته است. «ما عملاً از افت عبور کردیم و برای قرار گرفتن در مسیر رشد شرایط اساسی ایجاد شده است. ما توانستیم ثبات کلان اقتصادی را تأمین کنیم و تورم به طور چشمگیری پایین آمده است.» به عقیده پوتین، اقتصاد روسیه با وجود افت اخیر توانسته است بر اثر نرخ ملایم پول ملی از برتری‌های رقابتی برخوردار شود، چرا که در روسیه تناسب قرض نسبت به میزان محصول ناخالص ملی از پایین‌ترین‌ها در جهان است. او همچنین گفت افت اقتصادی باعث محدودیت سرمایه‌گذاری‌ها و مدرن‌سازی فناوری‌ها در این کشور نشد. پوتین همچنین در حاشیه اجلاس اقتصادی سن پترزبورگ بار دیگر غرب را به کودتا در اوکراین متهم کرد و حذف ورزشکاران روس در رشته‌های دوومیدانی را از المپیک تابستانی ریسود و ژانویه غیرعادلانه خواند. او روز جمعه به آنوشیندبرس گفت دیدم کلمرون، نخست‌وزیر انگلیس با حربه برپایه همه‌پرسی خروج بریتانیا (برگزیت) از اتحادیه اروپایی در پی ترساندن مقامات اتحادیه و باج‌خواهی از آنان است.